1

研究評価委員会

「先導的産業技術創出事業（若手研究グラント）〔旧）産業技術研究助成事業（若手研究グラント）〕」

（事後評価）制度評価分科会

議事要旨

日 時：平成28年12月15日（木）14：30～18：00

場 所：NEDO川崎 2101,2102会議室

出席者（敬称略、順不同）

＜分科会委員＞

分科会長 江龍 修    名古屋工業大学 副学長／教授

分科会長代理 榊原 清則    中央大学大学院 戦略経営研究科 教授

委員  太田 健一郎  横浜国立大学大学院 工学研究院 グリーン水素研究センター

                             センター長／名誉教授

委員  小沼 良直   公益財団法人 未来工学研究所 政策調査分析センター 主席研究員

委員  三須 敏幸   広島大学 グローバルキャリアデザインセンター  副センター長／教授

＜推進部署＞

久木田 正次 NEDO イノベーション推進部 部長

岡島 弘二 NEDO イノベーション推進部 統括主幹

吉田 修一郎 NEDO イノベーション推進部 主幹

吉田 智之 NEDO イノベーション推進部 主査

井出 弘 NEDO イノベーション推進部 主査

石尾 麻由 NEDO イノベーション推進部 職員

＜評価事務局＞

徳岡 麻比古 NEDO 評価部 部長

保坂 尚子 NEDO 評価部 統括主幹

駒﨑 聰寛 NEDO 評価部 主査

 2

議事次第

【公開セッション】

1．開会、資料の確認

2．分科会の設置について

3．分科会の公開について

4．評価の実施方法について

5．制度の概要説明

5.1「位置付け・必要性について」「マネジメントについて」「成果について」

5.2 質疑

【非公開セッション】

6．制度の詳細説明

7．全体を通しての質疑

【公開セッション】

8．まとめ・講評

9．今後の予定、その他

10．閉会

議事要旨

【公開セッション】

1．開会、資料の確認

・配布資料確認（評価事務局）

2．分科会の設置について

・研究評価委員会分科会の設置について、資料1に基づき評価事務局より説明。

 ・出席者の紹介（評価事務局、推進部署）

3．分科会の公開について

評価事務局より資料2及び3に基づき説明し、議題6.「制度の詳細説明」及び

議題7．「全体を通しての質疑」を非公開とした。

4．評価の実施方法について

評価の手順を評価事務局より資料4-1～4-4に基づき説明した。

5．制度の概要説明

5.1「位置付け・必要性について」「マネジメントについて」「成果について」

5.2 質疑

推進部署より資料6に基づき説明が行われ、その内容に対し質疑応答が行われた。

【非公開セッション】

6．制度の詳細説明

 上記の説明に対し質疑応答が行われた。

7．全体を通しての質疑

 3

【公開セッション】

8．まとめ・講評

9．今後の予定、その他

10．閉会

 4

配布資料

資料1 研究評価委員会分科会の設置について

資料2 研究評価委員会分科会の公開について

資料3 研究評価委員会分科会における秘密情報の守秘と非公開資料の取り扱いについて

資料4-1 ＮＥＤＯにおける制度評価・事業評価について

資料4-2 評価項目・評価基準

資料4-3 評価コメント及び評点票

資料4-4 評価報告書の構成について

資料5  事業原簿

資料6 制度の概要説明資料

資料7 今後の予定

以上